
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE 
N. 7 del 01-02-2024 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

************* 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO DELLE AREE E DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO", AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA 
LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI". 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  uno, del mese di febbraio, alle ore 18:45, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Roberto Bandera Sindaco Presente 

Mauro Sciena Assessore Presente 
Annalisa Bettegazzi Assessore Presente 

 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti    3 
 

Assenti    0 
 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Roberto Bandera nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 
G.C. N. 7 del 01-02-2024 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO", AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, 
N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, ha come finalità 
la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi, quale bene insostituibile per la 
qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di prevenzione e lotta attiva e 
monitoraggio contro gli incendi boschivi; 

- la Regione Lombardia, con Deliberazione della Giunta regionale n. VII/15534 del 12/12/2003, 
riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza sia ambientale che 
produttivo, ha provveduto all’approvazione del “Piano regionale della attività di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Ordinanza n. 3624 del 22/10/2007 ha ribadito l’obbligo 
a carico dei Comuni di censire, tramite l’istituzione di apposito catasto da aggiornare annualmente, 
le aree del proprio territorio percorse dal fuoco; 
 

CONSIDERATO che la Legge quadro, all’art.10 comma 1, stabilisce i vincoli temporali che regolano 
l’utilizzo dell’area interessata da incendio, come di seguito riportato: 

 per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa 
da quella preesistente all'incendio. In tali aree è comunque consentita la costruzione di opere 
pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi, 
deve essere espressamente richiamato tale vincolo, pena la nullità dell'atto; 

 per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo percorse da incendio, la costruzione di 
edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e ad attività produttive, 
fatti salvi i casi in cui, per detta realizzazione, sia stata già rilasciata, in data precedente all'incendio e 
sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. 
Nelle sole zone boscate percorse dall’incendio sono vietati, sempre per 10 anni, il pascolo e la 
caccia; 

 per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero 
dell'ambiente (…); 

 
DATO ATTO che l’art. 10, comma 2, della citata Legge n. 353/2000, stabilisce che i Comuni provvedano a 
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio;  
 
RICHIAMATA la D.G.R. 20 dicembre 2002, n. 11619 “Piano regionale di protezione delle foreste contro gli 
incendi boschivi ai sensi del Regolamento CE n.2158/92” e le successive deliberazioni di aggiornamento del 
Piano stesso, ultima delle quali la D.G.R. 28/12/2023, n. XII/1710 “PIANO REGIONALE DELLE 
ATTIVITA' DI PREVISIONE, PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI 
ANNO 2024 (LEGGE N. 353/2000)”, cosiddetto Piano Antincendio Boschivo 2024 (AIB); 
 
VISTO l’ALLEGATO 1 – CLASSE DI RISCHIO DEI COMUNI alla sopra citata D.G.R. 28/12/2023, 
n.XII/1710, dal quale si evince che il suddetto Piano Regionale ha attribuito al territorio del comune di 
Casalromano, la “Classe di rischio 1” e che il numero di incendi del periodo 2012-2021 è pari a 0 (zero);   
 
VISTA la nota, pervenuta al prot. n. 443 del 24-01-2024, della Regione Carabinieri Forestale “Lombardia”, 
Nucleo di Castiglione delle Stiviere; 
 



DATO ATTO che, a tutt’oggi, presso il Comune di Casalromano non risultano agli atti notizie riguardanti 
incendi boschivi in ambito comunale; 
 
RITENUTO, pertanto: 

- di istituire il “CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” del 
Comune di Casalromano, evidenziando che non sussistono aree che siano state percosse dal 
fuoco; 

- di approvare lo schema di registro, che sarà aggiornato annualmente e che si allega alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 
DATO ATTO che, come previsto dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n°353: 

- l'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per 
eventuali osservazioni; 

- decorso il predetto termine, il Comune valuta le osservazioni presentate ed approva, entro i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 

- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti previsti 
dall’art. 10 della legge 353/2000, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto; 

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n° 16 del 27/07/2023 con cui è sto approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

semplificato periodo 2024/2026.” 
- C.C. n. 26 del 30/11/2023, con cui è stata approvata la Nota aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026. 
- la delibera di C.C. n° 36 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024-2026; 
- la delibera G.C. n. 87 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026 ed assegnate in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per la 
gestione dell'attività; con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 
  

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs. n°267/2000, come ora modificato dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del 
D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. in L. n. 213/2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
     

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 
ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241. 
 

2) Di istituire, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di 
incendi boschivi” e s.m.i., il “CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 



FUOCO " del territorio del Comune di Casalromano, secondo lo schema di registro che si allega alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (All. 1). 
 

3) Di dare atto che: 
- il “CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” sarà 

pubblicato all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi; 
- durante il periodo di pubblicazione chiunque potrà prenderne visione e presentare osservazioni; 
- entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni devono essere 

definitivamente approvati dalla Giunta Comunale. 
 

4) Di rimandare a successivi atti la valutazione delle eventuali osservazioni presentate a seguito di 
pubblicazione all'albo pretorio online del sopra citato elenco e l’approvazione dell’elenco definitivo 
delle aree percorse dal fuoco. 
 

5) Di precisare che il “CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO” è 
aggiornato annualmente mediante deliberazione di Giunta Comunale. 
 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” – 
Nucleo di Castiglione delle Stiviere. 
 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti il presente provvedimento.  

 
8) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000 al fine di dare prontamente seguito 
alle disposizioni sopra citate. 

 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISTITUZIONE DEL "CATASTO DELLE AREE E DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO", 
AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN 

MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  01-02-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Ing. Andrea Ferrari 

 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to  Roberto Bandera 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 33      Reg. pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 06-02-2024 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che in pari data è stato comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del T.U.delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. lgs. n. 267/2000. 
 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000  

 
Lì, 06-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni 
consecutivi dal 06-02-2024 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 16-02-2024 
 
 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 06-02-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 


